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عبور از تله منزوی‌سازی‌ ایران
سال 1403با گام‌های موفق تهران در عبور از سد بلند »سیاست منزوی‌سازی ایران« همراه بود

1403در حالی به آخرین روزهای خود رسیده که ایران در 
حوزه دیپلماسی و سیاست‌خارجی ماه‌های پرفراز و نشیبی را 
پشت‌سر گذاشته است؛ سالی که یکی از شاخص‌ترین گزاره‌‎ها 

در بررسی رویدادهای آن، گام‌های موفق تهران در عبور از سد 
بلند »سیاست منزوی‌سازی ایران« است. همین چند روز قبل 
بود که پکن میزبانی نشست سه‌جانبه مهمی را برعهده داشت 
که مهم‌ترین دستورکار آن، اعلام موضع مشترک ایران، روسیه 
و چین در برابر رویکردهای یکجانبه‌گرایانه غربی‌ها به‌ویژه در 
زمینه اعمال تحریم‌های ظالمانه علیه ایران بود؛ موضوعی 
که بیش از هرچیز نشان‌دهنده دیپلماسی فعال و پویای 

جمهوری‌اسلامی در راستای اجرایی‌سازی کلان‌راهبردهای 
ترسیمی در این حوزه است.

با وجود اینکه مثلث واشنگتن، تل‌آویو و تروئیکای اروپایی 
در حدود یک سالی که گذشت با اهتمام ویژه‌ای، رویکردهای 
منزوی‌ساز را علیه جمهوری‌اسامی به‌کار گرفتند، اما 
کارنامه سیاست‌خارجی ایران طی یک سال گذشته، با وجود 
بروز حوادث تلخی مانند شهادت شهیدرئیسی و جمعی از 

همراهان‌شان، نمودار حرکت فعال و مشارکت‌محور دستگاه 
دیپلماسی کشور است.

بر این اساس هم بود که در جریان تحولات متنوعی که طی یک 
سال گذشته در حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی شاهد بودیم، 
دستگاه سیاست‌خارجی کشور توانست همگام با تحولات، 
راهبردهای تامین‌کننده منافع و امنیت ملی ایران را پیش 

براند و نقشه منزوی‌سازی ایران را نقش بر آب کند.
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رهبری

روزنه

۱۴میلیارد دلار خسارت جنگ رژیم صهیونیستی علیه لبنان 
وزیر مشاغل عمومی و حمل‌ونقل لبنان، خسارات ناشی از جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه این کشور را 
۱۴میلیارد دلار برآورد کرده است. فایز رسامنی گفته عملیات آواربرداری آغاز شده است و اقدامات جاری با 

همکاری بانک جهانی به‌منظور بازسازی ویرانه‌ها جریان دارد./ اسپوتنیک عربی

اعتراض عراقی‌ها به سفر وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه
مردم عراق در اعتراض به سفر اسعدالشیبانی، وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه به این کشور، تظاهراتی را 
در میدان الحمزه در شهرک صدر بغداد برگزار کردند. عراقی‌ها استقبال شخصیت‌های دولتی عراق از الشیبانی 

را محکوم کردند./ کانال مطالعات عراق

2دستورکار ویژه دولت
»نقشه راه دولت هوشمند و حکمرانی داده مبنا« و »برنامه تربیت ۵۰۰مدیر جوان و کارآمد« از سوی شورای‌عالی 
اداری به تصویب رسید. به‌گفته علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی، با هوشمندسازی ارائه 

خدمات دولتی، تحول مهمی در فرآیندهای خدمت‌رسانی به مردم ایجاد می‌شود./ ایرنا

 محفل شعر و ادب
در حضور رهبرمعظم انقلاب

در شب ولادت کریم اهل‌بیت حضرت امام حسن مجتبی)ع(، 
جمعی از اهالی شعر و فرهنگ و استادان ادبیات فارسی 

مهمان رهبر انقلاب بودند.
در این دیدار که دیشب )شنبه، ‌۲۵اسفند( با اقامه نماز مغرب 
و عشاء آغاز شد، تعدادی از شاعران جوان و پیشکسوت 
کشورمان، اهالی فرهنگ و استادان ادبیات فارسی و 
همچنین بعضي از شاعران فارسی‌زبان غیرایرانی حضور 
داشتند که برخی از آنها اشعار خود را در حضور حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای خواندند.

حذف الاقصی؛ سانسور صدای فلسطین
به دستور آمریکا و اتحادیه اروپا، پخش شبکه ماهواره‌ای فلسطینی 
الاقصی از تمامی ماهواره‌ها متوقف شد. الاقصی این تصمیم را 
محکوم کرده و آن را نشان‌دهنده همدستی آشکار با حملات رژیم 
صهیونیستی علیه رسانه‌های فلسطینی خوانده است. در بیانیه 

این شبکه آمده: 
  تصمیم اخیر آمریکا و اروپا را تجاوزی آشکار به آزادی مطبوعات و 
سرکوب سیستماتیک صدای مردم فلسطین می‌دانیم که رنج‌های 

خود را زیر بمباران و محاصره به جهانیان منتقل می‌کنند.
  این اقدام بخشی از جنگ گسترده علیه رسانه‌های فلسطینی 
است؛ جنگی که با قتل عام خبرنگاران و تخریب دفاتر رسانه‌ای به 

اوج خود رسیده است.
  این تصمیم ظالمانه از جنگ رسانه‌ای علیه فلسطین جدا نیست؛ 
جنگی که در آن ارتش اشغالگر بیش از ۲۵خبرنگار از کارکنان 
شبکه ما را به قتل رسانده و دفاتر ما را در غزه کاملاً نابود کرده است.

  ما در برابر این حمله گسترده سر خم نخواهیم کرد و این 
ممنوعیت پایان راه نخواهد بود. ما تمام راه‌های ممکن را برای ادامه 
رسالت رسانه‌ای خود و رساندن صدای مظلومان در غزه، کرانه 

باختری و قدس به جهان جست‌وجو خواهیم کرد.

دلایل و واکنش‌ها
  آمریکا و اروپا، شبکه الاقصی را به ترویج خشونت و نفرت‌پراکنی 
متهم می‌کنند. آنها معتقدند که این شبکه، با پخش برنامه‌های 

تحریک‌آمیز، به تشدید تنش‌ها در منطقه کمک می‌کند.
  جنبش حماس، این اقدام را محکوم کرده و آن را نقض آشکار 
آزادی رسانه‌ای می‌داند. آنها تأکید می‌کنند که شبکه الاقصی، 

صدای مردم فلسطین را به گوش جهانیان می‌رساند.
  نهادهای حقوق بشری و سازمان‌های مدافع آزادی مطبوعات، 
نسبت به این تصمیم ابراز نگرانی کرده‌اند. آنها معتقدند که محدود 
کردن دسترسی به اطلاعات، می‌تواند به نقض حقوق بشر منجر 

شود.

موارد دیگر تعطیلی رسانه‌ها
پس از عملیات طوفان الاقصی، شاهد تعطیلی و محدودیت‌های 

اعمال شده بر رسانه‌های مختلفی بوده‌ایم. از جمله: 
  محدودیت‌های اعمال شده بر فعالیت خبرنگاران در مناطق 

درگیری، به‌ویژه در نوار غزه
  مسدود شدن حساب‌های کاربری رسانه‌های حامی فلسطین 

در شبکه‌های اجتماعی

صادرات نفت متوقف نمی‌شود
صادرات نفت ایران متوقف نخواهد شد. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در واکنش به تحریم‌های تازه آمریکا، 
در فضای‌مجازی نوشت: اگر تحریم‌های گذشته برای آنها کارساز بود، نیاز به تحریم جدید و به‌روزکردن آن نداشتند. 

صادرات نفت متوقف‌شدنی نیست؛ از سهم ایران در بازار نفت جهان کوتاه نخواهیم آمد./ تسنیم

دولت ترامپ با دستور نظارت 
۵ساله بر دپارتمان مطالعات 
خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا 
در دانشگاه کلمبیا، آزادی آکادمیک را تهدید 
کرده است. این اقدام شامل شروطی مانند 
ممنوعیت ماسک، تعریف جدید یهودستیزی 
و اصلاح شیوه‌های پذیرش دانشجویان است. 
ترامپ تهدید کرده درصورت عدم‌تبعیت، 
کمک‌های مالی فدرال )۴۰۰میلیون دلار فعلی و 
۵میلیارد دلار تحت بررسی( را قطع خواهد کرد. 
این مداخله بی‌سابقه، با انتقادات شدید جامعه 
علمی مواجه شده است. جوآن اسکوت و اروین 
چمرینسکی این اقدام را نقض متمم اول قانون 
اساسی و آزادی آکادمیک خوانده‌اند. تمرکز بر 
دانشگاه کلمبیا به‌دلیل اعتراضات دانشجویی 
به سیاست‌های اسرائیل است. این تصمیم، 
تحقیقات پزشکی دانشگاه را تهدید ميك‌ند 
و هشداری به ۶۰دانشگاه دیگر برای ایجاد 
»محیط امن برای دانشجویان یهودی« است. 
این مداخله، استقلال دانشگاه‌ها و جایگاه علمی 

آمریکا را به خطر انداخته است.

پیشینه و ابعاد مداخله دولت ترامپ: 
دستور فدرال به دانشگاه کلمبیا: 

 هدف: نظارت ۵ساله بر دپارتمان مطالعات 
خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا.

 شرط دریافت کمک مالی: اجرای شروطی مانند: 
ممنوعیت استفاده از ماسک برای پنهان‌کردن 

هویت در محوطه دانشگاه.
 اتخاذ تعریف جدیدی از یهودستیزی.
 لغو روند انضباطی فعلی دانشجویان.

 ارائه طرح اصلاح پذیرش دانشجویان و استخدام 
بین‌المللی.

تهدید قطع کمک‌های مالی: 
 ترامپ اعلام کرد درصورت عدم‌تبعیت دانشگاه 
از دستورات، تمامی کمک‌های فدرال قطع خواهد 

شد.
میزان قطع بودجه: 

 ۴۰۰میلیون دلار از قراردادهای فعلی.
 ۵میلیارد دلار دیگر تحت بررسی به‌دلیل 

شکایت‌های مرتبط با یهودستیزی.

 واکنش‌ها و انتقادات: 
نقض آزادی آکادمیک: 

 جوآن اسکوت )کمیته آزادی آکادمیک(: »حتی 
در دوران مک‌کارتی چنین مداخله‌ای صورت 

نگرفت. این اقدام بی‌سابقه است.« 
 اروین چمرینسکی )رئیس کالج حقوق 
برکلی(: »نظارت فدرال بر دپارتمان دانشگاه 
نقض متمم اول قانون اساسی و آزادی آکادمیک 

است.« 
تحت فشار قراردادن دانشگاه‌ها: 

 وزارت دادگستری آمریکا در حال بررسی اتهامات 
»پنهان‌کردن دانشجویان معترض فلسطینی« 

توسط دانشگاه است.
 تد میچل )رئیس شورای آموزش آمریکا(: »این 
اقدام مرز بین استقلال دانشگاهی و کنترل فدرال 

را محو می‌کند.« 
واکنش جامعه علمی: 

 جوز هاولی )استاد دانشگاه کلمبیا(: »نیمی از 
این نامه بی‌معنی و نیمی دیگر مزخرف است. این 

مداخله پایان دانشگاه‌های آزاد است.« 

 زمینه سیاسی و اهداف پنهان: 
اتهام به معترضان: 

 دولت ترامپ معترضان به سیاست‌های اسرائیل را 
»حامی حماس« خوانده و پیگرد قضایی آنان را آغاز 

کرده است.
 تمرکز بر دانشگاه کلمبیا به‌دلیل اعتراضات گسترده 

دانشجویان به جنگ غزه در سال ۲۰۲۳.
هدف‌گیری دپارتمان مطالعات خاورمیانه: 

 جوآن اسکوت: »این دپارتمان به‌دلیل انتقاد از 
اسرائیل هدف قرار گرفته است.« 

قیمومیت دانشگاهی: 
 روشی نادر برای انتقال کنترل دپارتمان به نهادهای 

خارجی، با توجیه بحران مالی یا سیاسی.

تأثیرات مالی و تحقیقاتی: 
قطع بودجه تحقیقات پزشکی: 

 مرکز تحقیقات پزشکی دانشگاه کلمبیا وابسته به 
کمک‌های مؤسسات ملی بهداشت )NIH( است.

 کاهش بودجه، پروژه‌های تحقیقاتی مرتبط با 
بیماری‌های مزمن و سرطان را تهدید می‌کند.

هشدار به ۶۰دانشگاه دیگر: 
 دولت ترامپ به ۶۰کالج اخطار داده که درصورت 
عدم‌ایجاد »محیط امن برای دانشجویان یهودی«، 

مشمول مجازات خواهند شد.

پیامدهای گسترده: 
خطر برای استقلال دانشگاه‌ها: 

 تد میچل: »تمام روسای دانشگاه‌ها، فارغ از وابستگی 
سیاسی یا مذهبی، در خطر هستند.« 

 تیلر کوارد )بنیاد حقوق فردی(: »حل مسائل حقوقی 
با دستورات موقتی دولت ممکن نیست.« 

تبعات بین‌المللی: 
 دانشگاه‌های آمریکا به‌دلیل استقلال آکادمیک، مقصد 

اصلی دانشمندان جهانی بوده‌اند.
 مداخله دولت می‌تواند جایگاه علمی آمریکا را تضعیف 

کند.

تحقیقات گسترده علیه برنامه‌های تنوع و شمول 
 :)DEI(

 »DEI« دولت ترامپ ۵۲ دانشگاه دیگر را تحت برنامه 
)تنوع، برابری، شمول( بررسی می‌کند.

 هدف ادعایی: اطمینان از امنیت دانشجویان یهودی 
و مقابله با »تبعیض«.

 منتقدان: این اقدام بهانه‌ای برای محدودکردن 
بحث‌های انتقادی درباره اسرائیل و فلسطین است.

سابقه تاریخی استقلال دانشگاه‌ها: 
 سنتی دیرینه: دولت فدرال تاکنون دخالت مستقیم 

در مدیریت دانشگاه‌ها نداشته است.
 دیوان عالی آمریکا: آزادی آکادمیک را 
زیرمجموعه »متمم اول« قانون اساسی )آزادی 

بیان( می‌داند.

 نگرانی: مداخله کنونی می‌تواند سنت 200ساله 
استقلال دانشگاه‌ها را نابود کند.

ابهام در تعریف »یهودستیزی«: 
 تعریف جدید دولت: انتقاد از اسرائیل را مصداق 

یهودستیزی می‌داند.
 اعتراض گروه‌های حقوق بشری: این تعریف، حقوق 

فلسطینیان و آزادی بیان را نقض می‌کند.

نقش گروه‌های فشار صهیونیستی: 
 حمایت مالی: برخی گروه‌های حامی اسرائیل از 
سیاست‌های ترامپ در قطع بودجه دانشگاه‌ها پشتیبانی 

می‌کنند.
 هدف بلندمدت: ساکت‌کردن صدای طرفداران 

فلسطین در محیط‌های آکادمیک.

پیامدهای بلندمدت: 
 کاهش تنوع علمی: محدودیت در مطالعات خاورمیانه 

ممکن است به آموزش‌های یکجانبه منجر شود.
 روند سیاسی: دانشگاه‌های دیگر برای حفظ بودجه، 

خودسانسوری را آغاز خواهند کرد.

امروز بیست و ششم اسفند، سی و هفتمین سالگرد قتل‌عام مردم حلبچه در کردستان عراق و 
جنایت غیرقابل تصور صدام با حمایت آشکار غرب است. این جنایت فجیع به‌عنوان بزرگ‌ترین 
حمله شیمیایی به یک شهر پرجمعیت در تاریخ جهان به یادگار خواهد ماند. بمباران شیمیایی حلبچه 
هزاران کودک، زن، سالمند و مرد را به کشتن داد و منابع طبیعی ازجمله درختان، رودخانه‌ها و مزارع را مسموم 
کرد. با گذشت قریب به 4دهه، همچنان آمار بالای ابتلا به سرطان و ناهنجاری‌های مادرزادی در تولد نوزادان در این 

منطقه مشاهده می‌شود.
این فاجعه بزرگ انسانی، تنها مصیبت وارد شده به مردم مظلوم حلبچه نبود، بلکه فاجعه دیگر که آن هم کمتر از 
فاجعه وحشتناک بمباران شیمیایی نیست، تلاش رسانه‌های غربی برای سرپوش گذاشتن بر این جنایت است که 
امروز به دروغ، مدعی دفاع از حقوق مردمان کرد هستند. این رسانه‌ها در راستای سرپوش گذاشتن بر حقیقت، 
طرف‌های دیگر را متهم می‌کنند که در پشت پرده این جنایت، دست داشته‌اند. ادعای مضحک دست داشتن ایران 
در این جنایت، مدتی است که مجددا در فضای مجازی مطرح شده و برخی واکنش‌های احساسی که ناشی از جهل 

است را در پی داشته؛ اما چرا این دعاوی، نسبتی با واقعیت ندارند.

کشورهای غربی؛ بزرگ‌ترین حامیان رژیم صدام
اولین دلیلی که می‌توان در رد ادعای دست داشتن ایران 
در جنایت حلبچه اقامه کرد، حمایت بی‌شائبه دول غربی از 

رژیم صدام برای جنگ نیابتی علیه ایران است.
شرکت‌های غربی مستقیما در گسترش سلاح‌های 
شیمیایی و تحویل آن به صدام نقش داشته‌اند و با علم به 
اینکه آن جانی بالفطره برای استفاده از آن علیه کودکان 
بی‌گناه حتی یک لحظه هم درنگ نمی‌کند، ساح 
شیمیایی در اختیار رژیم صدام قرار دادند و اتفاقی که 
نباید می‌افتاد، در حلبچه رخ داد. تصاویر و اسناد منتشره 
نشان می‌دهند که صدام به کمک هواپیماهای میراژ و 
سوپراستاندارد فرانسه، بمب‌های شیمیایی را بر سر مردم 

بی‌دفاع حلبچه پرتاب کرد.

نقش ویژه آمریکا و انگلیس 
کشتار وحشیانه و ضد‌انسانی مردم مظلوم حلبچه، در 

هماهنگی کامل با مقامات 2کشور آمریکا و انگلیس صورت 
گرفت. پایگاه نیویورک تایمز، در گزارشی با اشاره به کارنامه 
آمریکا در مورد حمله شیمیایی حلبچه تأکید کرده است: 
»براساس هزاران سند موجود در پلیس مخفی عراق و دولت 
آمریکا... دولت آمریکا از مسئولیت صدام در انجام این حمله 
و استفاده عمدی آن از گاز‌های شیمیایی علیه نظامیان و 

غیرنظامیان اطلاع داشت.«

انتقام از مردم حلبچه 
پس از ورود نیرو‌های ایرانی به حلبچه در جریان عملیات 
والفجر 10، مردم این شهر و شهر‌ها و روستا‌های اطراف، به 
استقبال از رزمندگان شتافتند. محبوبیت ایرانی‌ها در میان 
کردهای عراق، خشم صدام را برانگیخت و در حقیقت صدام 
با بمباران حلبچه، درصدد مجازات ساکنان کرد این منطقه 
بود. به‌گفته یکی از سخنگویان رژیم صدام، مردم حلبچه 
نه‌تنها در برابر حضور نیروهای ایرانی مقاومت نکردند، بلکه 

با هلهله و شادی استقبال کردند و این موضوع به هیچ وجه 
نمی‌توانست برای صدام، قابل تحمل باشد.

بدین‌ترتیب این مسئله چنان برای حزب بعث غیرقابل باور 
بود که در یک اقدام غیرانسانی و به قصد انتقام‌گیری از این 
شکست، در عملیاتی به نام انفال با ۵۰ فروند هواپیمای 
ویژه که هر یک به 4عدد بمب شیمیایی ۵۰۰ کیلویی 
مجهز بودند، در آسمان حلبچه ظاهر شد و با ریختن ۲۰۰ 
بمب حاوی مواد شیمیایی به کشتار مردم این منطقه 

کردنشین پرداخت.

سکوت غرب در برابر کشتار مردم غیرنظامی
بعد از بمباران شیمیایی سردشت در تیرماه سال 1366که 
به کشته شدن بیش از 100نفر و مجروحیت بیش از 8هزار 
نفر انجامید، مجامع و نهادهای بین‎المللی و رسانه‌های 
غربی سکوت پیشه کردند و همین انفعال موجب تهور صدام 
برای تکرار جنایت علیه غیرنظامیان، این بار در حلبچه شد.

قاتلان حلبچهخواب‌های آشفته ترامپ برای دانشگاه‌های آمریکا
جنایت صدام در بمباران شیمیایی حلبچه با حمایت غرب انجام شد وهزاران نفر تهدید آزادی آکادمیک و استقلال دانشگاه‌ها با مداخله بی‌سابقه دولت ترامپ به بهانه مبارزه با حامیان فلسطین

طي آن کشته شدند اما رسانه‌های غربی بر آن سرپوش گذاشتند

کیوسک

کنترل حماس بر غزه روزبه‌روز تقویت می‌شود 
روزنامه یدیعوت آحارونوت )سرزمین‌های اشغالی( 
با وجود اینکه 2هفته از موعد مرحله اول توافق آتش‌بس گذشته 
است، این توافق همچنان برقرار است و حماس نفوذ و کنترل 
خود بر نوار غزه را تقویت می‌کند. در این میان تهدیدهای دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و هشدارهای بنیامین نتانیاهو 
مبنی بر اینکه بدون آزادی اسرای )صهیونیست( این وضع 
)تداوم آتش‌بس( ادامه نخواهد داشت اما در واقعیت هیچ 
تغییری رخ نداده است. اسرائیل بعد از اینکه تمام ابزارهای 
فشارش به پایان رسیده است دیگر هیچ اهرم فشاری ندارد. این 
در حالی است که به‌گفته منابع امنیتی، انبارهای ذخایر حماس 
تخریب نشده و این گروه برای از سرگیری جنگ آماده می‌شود.

گزارش2

ایران در کانون دیپلماسی منطقه‌ای
یکی از مهم‌ترین بخش‌های کارنامه سیاست‌خارجی دولت چهاردهم در سال 1403معطوف به سفرهای 
خارجی رئیس‌جمهور و میزبانی مسعود پزشکیان از مهمانان بلندپایه خارجی بوده‌ که دستاوردهای 

قابل‌توجهی نیز در حوزه‌های مختلف به همراه داشته است؛ در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم:

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

 دیپلماسی فعال 
در 5 گام

سال 1403را باید سال 
پیگیری موضوع‌ها و 
پرونده‌های متنوع در 
حوزه سیاست‌خارجی 
به‌حساب آورد که بخش 
زیادی از آنها معطوف 
به منزوی کردن ایران 
در عرصه منطقه‌ای و 
بین‌المللی بوده است که 
در ادامه به بررسی برخی 

از آنها می‌پردازیم:

رویکرد غربی: آمریکا و تروئیکای اروپایی، با همراهی تبلیغاتی تل‌آویو، طی یک سال گذشته تلاش 
کردند با بهره‌گیری ابزاری از آژانس ‌بین‌المللی انرژی‌اتمی، فشارهای هسته‌ای را بر ایران افزایش دهند.

رویکرد غربی: در طول سال1403تحولات مربوط به جنگ در غزه و لبنان، همچنان در کانون توجه افکارعمومی منطقه‌ای و 
بین‌المللی قرار داشت و غربی‌ها با حمایت از جنایات رژیم‌صهیونیستی کوشیدند انگشت‌اتهام را به‌سوی ایران نشانه بروند.

تحولات غزهبرنامه هسته‌ای 

راهبردها:
 حمایت مالی و تسلیحاتی از رژیم‌صهیونیستی

 تلاش برای رها‌سازی‌ تل‌آویو از فشارهای 
بین‌المللی

 وارونه‌نمایی حمایت‌های ایران از محور 
مقاومت

 حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری 
ایران در دمشق در 13فروردین‌ماه 1403

 تلاش برای منزوی کردن ایران در عرصه‌های 
بین‌المللی و ناکام گذاشتن راهبردهای ایران در 

حمایت از مردم غزه و لبنان

راهبردها:
 صدور قطعنامه علیه ایران در 

شورای‌حکام آژانس
 فضاسازی درباره فعال‌سازی‌ 

مکانیسم ماشه
 راه‌اندازی کمپین‌های تبلیغاتی علیه 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و 

میزان اورانیوم غنی شده ایران
 به راه انداختن جنگ روانی درباره 
حمله قریب‌الوقوع به تاسیسات 

هسته‌ای ایران

دیپلماسی ایران:
 پیشبرد فعالیت‌های صلح‌آمیز ایران 

در چارچوب پادمان
 استمرار همکاری‌های فنی با آژانس

 2میزبانی از رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس در اردیبهشت‌ماه و 

آبان‌ماه 1403
 بهره‌گیری از دیپلماسی عمومی در 

تبیین سیاست‌های ایران در این حوزه
 تقویت همکاری‌ها با روسیه و چین 

به‌عنوان اعضای برجام

دیپلماسی ایران:
 انجام پیگیری‌های دیپلماتیک برای به تصویب رسیدن 

قطعنامه‌های ضدصهیونیستی در سازمان‌ملل
 در پیش گرفتن دیپلماسی فعال به‌منظور تقویت همگرایی اسلامی 

برای مقابله مؤثر با جنایات رژیم‌صهیونیستی
 انجام چندین دور سفر منطقه‌ای از سوی عباس عراقچی با هدف 

تقویت همگرایی اسلامی در حمایت از مردم غزه و لبنان
 برگزاری نشست اضطراری وزرای امورخارجه سازمان همکاری 

اسلامی به پیشنهاد ایران در نخستین روزهای اسفندماه
 طرح موضوع جنگ در غزه و لبنان ازسوی رئیس‌جمهور در 

دیدارهای دیپلماتیک در سطوح مختلف

گام دومگام اول

رویکرد غربی: اعمال تحریم‌های گسترده علیه ایران، یکی از اصلی‌ترین راهبردهای غربی در سال 1403بوده که آخرین 
نمونه آن قرار دادن نام وزیر نفت دولت چهاردهم در فهرست تحریم‌های دولت آمریکا بوده است.

مقابله با تحریم‌ها

راهبردها:
 تنگ‌ترکردن حلقه تحریمی 

علیه ایران
 تلاش برای بازگشت به سیاست 
فشار حداکثری از سوی دولت 

جدید ترامپ
 ادامه مسیر تحریمی اعمال 
شده ازسوی تروئیکای اروپایی به 
بهانه‌های مختلف ازجمله ادعای 
»ارسال ساح‌های ایرانی برای 
روسیه به‌منظور استفاده در جنگ 

اوکراین«
 سخت‌تر کردن مسیر دسترسی 
ایران به منابع مالی خود در 

کشورهای مختلف

دیپلماسی ایران:
 پیگیری و تقویت دیپلماسی همسایگی برای عبور از سد تحریم‌ها

 مشارکت پررنگ‌تر با سازمان‌ها و نهادهای منطقه‌ای برای خنثی‌سازی 
تحریم‌ها

 اعلام رسمی عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به‌عنوان ناظر در 
نخستین روزهای دی‌ماه 1403

 تقویت همکاری‌های ایران با کشورهای عضو سازمان همکاری‌ شانگهای، 
به‌ویژه در حوزه اقتصادی

 تمرکز بر تقویت همکاری‌های ایران با دولت‌های منطقه و همسایگان
 گسترش مبادلات و همکاری‌های اقتصادی با اعضای گروه بریکس

 در دستور قرار گرفتن استفاده از پول‌های ملی در تعاملات تجاری 
بریکس

 پیگیری مبادله با ارزهای ملی در تبادلات منطقه‌ای
 پیگیری برای آزادسازی منابع مسدودشده ایران در کشورهای مختلف، 

ازجمله عراق و کره‌جنوبی

گام سوم

رویکرد غربی: یکی از اصلی‌ترین محورهای سیاستگذاری غربی‌ها در مواجهه با نقش‌آفرینی منطقه‌ای جمهوری‌اسلامی، 
هراس‌افکنی و فضاسازی در این زمینه بوده است؛ رویکردی که بیش از هر چیز بر محدودسازی نقش ایران در منطقه 

معطوف بوده‌است.

دیپلماسی همسایگی

راهبردها:
 فضاسازی درباره حمایت 

ایران از محور مقاومت
 پیگیری راهبرد ایران‌هراسی 
در میان کشورهای منطقه و 

همچنین همسایگان ایران
 تحت فشار قرار دادن 
کشورهای منطقه برای محدود 
کردن مناسبات‌شان با ایران؛ 

ازجمله عراق
 تلاش برای کنار گذاشتن 
ایران از ترتیبات و رایزنی‌های 

منطقه‌ای

دیپلماسی ایران:
 تمرکز ویژه بر توسعه همکاری‌های منطقه‌ای ایران

 توجه به گسترش روابط منطقه‌ای و همسایگی ایران در جریان سفرهای 
خارجی رئیس‌جمهور 

 انجام چندین دور سفر منطقه‌ای ازسوی وزیر امورخارجه ایران
 توافق با عربستان برای افزایش سطح همکاری‌ها و مناسبات

 انجام پیگیری‌های دیپلماتیک به‌منظور بهبود روابط با دولت‌های عربی؛ 
ازجمله مصر، اردن و بحرین

 ارسال سیگنال دوستی ازسوی ایران به دولت‌های منطقه‌ای و همسایگان
 افزایش همکاری‌ها با دولت‌های منطقه به‌منظور مشارکت راهبردی در 

تقویت امنیت منطقه‌ای
 انعقاد تفاهمنامه‌های مهم با دولت‌های منطقه و همسایه برای توسعه 

همکاری‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی

گام چهارم

رویکرد غربی: دولت‌های غربی و به‌ویژه تروئیکای اروپایی در طول سال 1403بر موضوع هراس‌افکنی درباره مناسبات 
راهبردی ایران، روسیه و چین متمرکز بودند؛ سیاستی که نه‌تنها نتیجه ملموسی برایشان به‌دنبال نداشته، بلکه تحولات 

جاری نشان‌دهنده تقویت مناسبات راهبردی مثلث مسکو -تهران- پکن است.

نگاه به شرق

راهبردها:
 تهدیدنمایی از همکاری‌های 

مثلث ایران، روسیه و چین
 اعمال تحریم‌های گسترده در 

این زمینه
 فضاسازی درباره ادعای 
همکاری ایران با روسیه در جنگ 

اوکراین
 تحت فشار قرار دادن ایران در 
سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی 
در راستای محدودسازی سیاست 

»نگاه به شرق« 

دیپلماسی ایران:
 امضای قرارداد همکاری‌های راهبردی با روسیه در 28دی‌ماه 1403

 استمرار همکاری‌های دفاعی – نظامی مشترک، ازجمله در جریان 
رزمایش مشترک کمربند امنیت دریایی 2025که طی روزهای اخیر 

برگزار شد.
 افزایش همکاری‌های مشترک در حوزه کریدور شمال – جنوب 

 گسترش همکاری‌های مالی و بانکی؛ به‌ویژه ازسوی تهران و مسکو
 تقویت همکاری‌ها در عرصه سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی

 مشارکت راهبردی در ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی؛ ازجمله بریکس، 
شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا

 همگام‌سازی سیاست‌ها و راهبردها در راستای عبور از نظم غربی در 
ساختار نظام بین‌الملل

گام پنجم

7
شهریور
1403

 میزبانی از رهبر ملی ترکمنستان
دستاوردها:

  امضای4سند همکاری مشترک در حوزه‌های مختلف
  توافق برای توسعه همکاری‌ها در حوزه گازی

  برداشتن گام مهم برای تبدیل ایران به هاب گازی منطقه
  هدف‌گذاری برای ترانزیت 20میلیون تنی کالا میان 2کشور

  تسهیل صدور روادید
  توسعه همکاری‌ها در بخش بنادر و دریانوردی، کریدوری 

و حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی

19
مهر

1403

  دیپلماسی فرهنگی – سیاسی در ترکمنستان  
دستاوردها:

  تأکید ایران و ترکمنستان بر پیشبرد همکاری‌ها در حوزه 
فرهنگی

  پیگیری توسعه همکاری‌های اقتصادی دوجانبه
  دیدار با رئیس‌جمهور روسیه و تأکید بر توسعه مناسبات 
راهبردی تهران – مسکو و توافق برای تسریع در اجرای 

توافق‌های دوجانبه
  دیدار و گفت‌وگو با 4تن از سران کشورهای شرکت‌کننده 
در مراسم سیصدمین سالگرد »مختومقلی فراغی« شاعر 

مشهور ترکمن

1
مهر

1403

  صدای ایران در آمریکا  
دستاوردها:

  تبیین سیاست‌های ایران در سازمان‌ملل
  دیدار با تعداد قابل‌توجهی از سران کشورهای 

شرکت‌کننده در مجمع سالانه سازمان‌ملل متحد
  رایزنی درباره مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی و 

حمایت مؤثر از مردم لبنان و غزه
  استرداد ششمین محموله اموال تاریخی و فرهنگی به 

کشور حاوی حدود 100لوح هخامنشی

28
آذر

1403

  مقصد؛ قاهره )اجلاس دی8(  
دستاوردها:

  انجام دیدارهای دوجانبه با برخی سران شرکت‌کننده 
در اجلاس

  تشریح دیدگاه‌های ایران درباره ضرورت همگرایی 
اسلامی

  برداشتن گام‌های مهم برای بهبود مناسبات تهران – قاهره
  پیگیری راهبرد تقویت روابط اقتصادی کشورهای اسلامی 

با ایجاد پول واحد

21
شهریور
1403

  سفر به عراق  
دستاوردها:

  امضای 14سند همکاری میان ایران و عراق
  رایزنی با مقام‌های مختلف عراقی در راستای توسعه 

روزافزون مناسبات
  رایزنی درباره حذف دلار از مناسبات فی‌مابین

  پیگیری درباره اجرای کامل توافق امنیتی دوجانبه
  تشکیل کارگروه تخصصی تدوین برنامه راهبردی جامع 

بلندمدت میان 2کشور

1
آبان

1403

  توسعه همکاری‌ها در چارچوب بریکس  
دستاوردها:

  گفت‌وگو با رؤسای‌جمهور چین، روسیه، آفریقای‌جنوبی و 
نخست‌وزیر هند در حاشیه اجلاس بریکس

  تشریح مواضع ایران درباره تحولات منطقه‌ای، بین‌المللی 
و استقبال اعضای بریکس

  رایزنی درباره توسعه همکاری‌های چندوجهی در چارچوب 
بریکس

11
مهر

1403

  حضور در اجلاس مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا در قطر  
دستاوردها:

  امضای 6سند همکاری مشترک میان ایران و قطر
  رایزنی درباره توسعه مناسبات دوجانبه تهران – دوحه

  تبیین دیدگاه‌های ایران درباره جنگ در غزه
  برگزاری دیدارهای دیپلماتیک در حاشیه اجلاس

1
اسفند
1403

  میزبانی از امیر قطر  
دستاوردها:

  توافق برای تسریع در اجرای توافقنامه‌های دوجانبه
  رایزنی درباره گسترش همکاری‌های اقتصادی و تجاری

  همگرایی مواضع درباره بسیاری از تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی

26
دی

1403

  دیار آشنا  
دستاوردها:

  امضای 23یادداشت و سند همکاری مشترک میان ایران 
و تاجیکستان

  بسترسازی برای تحقق نیم‌میلیارد دلار تجارت سالانه 
میان دوطرف

  برداشت موانع گمرکی و ایجاد فضای امن برای فعالیت 
بیشتر بخش‌های خصوصی دوطرف

  توافق برای توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف
  تسهیل تردد گردشگران

  سفر به تاجیکستان  

28
دی

1403

  امضای راهبردی  
دستاوردها:

  امضای توافقنامه جامع راهبردی میان ایران و روسیه
  رایزنی درباره توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های 

مختلف
  تقویت همگرایی تهران – مسکو در مقابله با رویکردهای 

ظالمانه غربی؛ به‌ویژه در حوزه تحریم‌ها

  سفر به مسکو  

جهاد ایران برای بازتاب حقیقت 
پس از این بمباران گسترده، نیرو‌های ایرانی به یاری آوارگان بی‌پناه و 
مجروحان شتافتند اما شدت بمباران‌ به اندازه‌ای بود که بیش از 5هزار 
کشته برجای گذاشت. نکته مهم اینجاست که ایران نقش بی‌نظیری 
در بازتاب جنایت صدام در حلبچه داشت. ده‌ها عکاس و خبرنگار از 
ایران برای بازتاب حقیقت، عازم این منطقه کردنشین شدند و این 
اقدام در واقع نوعی قمار با سلامت جسمی و حتی روانی بود که اهالی 

رسانه، آن را با طیب خاطر به جان خریدند.
احمد ناطقی، عکاس جنگ سال 1394 با اشاره به جهاد اهالی 
رسانه برای بازتاب حقیقت در حلبچه تصریح کرد: »من که به‌شدت 
مشغول کار بودم، ناگهان استفاده از ماسک ضد‌شیمیایی توسط سایر 
همراهان، توجهم را به این واقعیت جلب کرد... برای لحظه‌ای تصمیم 
به استفاده از ماسک گرفتم اما به‌دلیل مزاحمت برای عکاسی از این 

تصمیم منصرف شدم و به عکاسی ادامه دادم.«

گزارش3

خبرسازان

تیتر خبر

روزنه

هشدار ویژه پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور گفت: 
امسال و سال آینده با کاهش میزان 
بارش‌ها مواجه خواهیم بود و اگر این 
مسئله مدیریت نشود، تهران به شهری 
غیرقابل سکونت تبدیل خواهد شد. 

توسعه بی‌رویه در شرایطی که منابع محدود است، امکان‌پذیر 
نیست./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

جلوگیری از تکرار اشتباه محاسباتی
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده 
کل سپاه پاسداران با بیان اینکه نباید 
اجازه دهیم آمریکایی‌ها درباره ایران 
دوباره دچار اشتباه محاسباتی شوند، 
اظهارکرد: مردم و نیرو‌های‌مسلح 

اقدام‌هایی ‌انجام می‌دهند برای اینکه اشتباه محاسباتی 
دشمن دوباره تکرار نشود./فارس

رأی مثبت کمیسیون مشترک به 2لایحه
محسن دهنوی، سخنگوی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با اشاره 
به بررسی پالرمو و سی‌اف‌تی در 
کمیسیون مشترک، گفت: پس از 
بررسی ابعاد مختلف و جلسه‌های 

متعدد کارشناسی و همچنین استماع نظرات گوناگون، 
کمیسیون مشترک به این دو لایحه رأی مثبت داد./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح، 
تأمین امنیت پایدار را اساسی‌ترین مأموریت نیروهای مسلح 

ایران دانست.
  محمود نبویان، نماینده تهران در مجلس گفت: 
دوقطبی‌سازی در جامعه ممنوع است و نباید به بهانه‌هایی 

مانند حجاب یا معیشت، به اختلاف‌ها دامن زد.
  حسین مظفر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
موافقت مجمع با لوایح پالرمو و سی.اف.تی به رأی سه‌چهارم 

اعضا نیاز دارد.
  به‌گفته سردار رمضان شریف، رئیس ستاد بزرگداشت 
انتفاضه و روزجهانی قدس، شعار روز قدس امسال »علی‌العهد 

یا قدس« است.
  انور قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس امارات، دیدار اخیر 
خود با وزیر امورخارجه ایران را مثبت و سازنده توصیف کرد.

  میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان بین‌المللی 
وین از دیدار با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس درباره برنامه 

هسته‌ای ایران خبر داد.
  براساس اعلام روزنامه کانادایی »استار فونیکس« 
محبوبیت ایران درمیان جوانان کانادایی به ۳۰درصد 

افزایش پیدا کرده‌است.
  براساس اعلام بعضي منابع خبری، دولت آمریکا قصد دارد 
برای اتباع بیش از ۴۰کشور ازجمله ایران محدودیت سفر به 

آمریکا اعمال کند.
  رسانه چینی »شینهوا« موضوع هسته‌ای ایران را آزمونی 
برای چندجانبه‌گرایی درجهان توصیف و تأکید کرد گفت‌وگو 

تنها گزینه مناسب برای حل این مسئله است.
  نخستین نشست اجلاس جهانی نمایندگان زن با حضور 

هیأت پارلمانی‌ای از ایران، در مکزیک آغاز به‌کار کرد.

 آخرین وضعیت مصوبه 
تعطیلی پنجشنبه‌ها

هادی طحان‌ نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان در نشست‌خبری 
روز شنبه‌خود به تشریح آخرین اقدام‌ها و فعالیت‌هاي این 
شورا و همچنین عملکرد این نهاد در سال‌جاری پرداخت که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  با اصلاحاتی که ازسوی نمایندگان درباره بودجه صورت 

گرفت، همه ابهام‌های شورای نگهبان رفع شد.
  صرفاً مجلس روی یک مصوبه اصرار کرد که این موضوع 

برای تعیین‌تکلیف به مجمع ارجاع شد.
  طرح اصاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار 
نمایندگان در جلسات اخیر شورای نگهبان مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و با توجه به اصلاحات به‌عمل آمده، مغایر 

با موازین شرع و قانون‌اساسی شناخته نشد.
  انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان در 2 استان و 
انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس شورای اسلامی در ۵حوزه 

انتخابیه در سال ۱۴۰۵ برگزار می‌شود.
  ایرادهای شورای‌نگهبان به مصوبه تعطیلی پنجشنبه‌ها با 
اصلاحات انجام شده در مجلس رفع شد، اما ایرادات هیأت 

نظارت رفع نشده است.
  شورای‌نگهبان از ابتدای سال‌جاری تاکنون نسبت به 
۶۱مصوبه مجلس اعلام نظر کرده که از این تعداد ۳۳مصوبه 

به‌صورت لایحه و ۲۸مصوبه نیز به‌صورت طرح بوده‌است.
از مجموع این مصوبات، ۲۰مصوبه در مرحله اول به تأیید 
رسید، ۱۷مصوبه پس از رفع ایرادها در چند مرحله تأیید شد؛ 
۲۱ مصوبه هم مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفت و ۳مصوبه 

همچنان در شورا در دست بررسی است.


